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 1.  Avatar: The Way
of Water (USA) 254 947

 2.  Kocour v botách:
Poslední přání
(USA) 42 547

 3. Vánoční příběh
(Česko) 17 094

 4. Whitney Houston:
I Wanna Dance With
(USA) 10 960

 5.  Největší dar (Česko) 8251

 6.  Princezna zakletá
v čase 2 (Česko) 7731

 7.  Divnosvět (USA) 4533

 8.  Princ Mamánek
(Česko) 3363

 9. Grand Prix (Česko) 2990

10. Mikulášovy patálie:
Jak to celé začalo
(Francie) 1950

Žebříček nejnavštěvovanějších

fi lmů podle UFD. (míš)

v týdnu od 22. do 29. 12.
TOP 10 FILMY

Tři propletené rodiny, jejichž 
fungování závisí na pevně da-
ném harmonogramu a spolehli-
vosti všech členů. Střídavá péče 
a  okamžiky, které mohou být 
úsměvné i  nervující. A  otázka, 
zda jsou dospělí a děti v nastalé 
situaci opravdu šťastní. V úterý 
večer začal na TV Nova osmi-
dílný seriál Jedna rodina. 

Autorkou námětu a jednou ze 
scenáristek je Lucie Konečná, 
dalšími Tereza Dusová a  Mag-
dalena Turnovská. Režiséry Dan 
Wlodarczyk a  Jaroslav Fuit. 
Hlavní role hrají Tereza Kostko-
vá, Tomáš Jeřábek, Filip Blažek, 
Berenika Kohoutová, Zuzana 
Vejvodová a Pavel Zedníček.

„Střídavá péče není pro kaž-
dého, a pokud je soudně naříze-
ná, může se z  ní stát i  peklo. 
V  našem příběhu ale mají do-
spělí dost rozumu na to, aby se 
snažili poskytnout svým dětem 
co nejlepší domov. Vlastně do-

movy dva. To ale neznamená, že 
je to červená knihovna. Jen se na 
naše hrdiny snažíme dívat s po-
chopením a  humorem. Každý 
z nich prožívá něco jiného: hle-

dání partnera, nedostatek peněz, 
ztrátu iluzí, pubertu, nesnáze 
s  podnikáním, vášnivý sex, ra-
dost z dětí. Divák může mít ob-
čas pocit voyera, protože ho ne-

cháváme nahlédnout i do výsost-
ně soukromých situací,“ uvedla 
autorka seriálu Lucie Konečná. 

Podle režiséra Dana Wlodar-
czyka je komedie těžkým žán-

rem, který má svá pravidla. 
„Pokud bych to řekl úplně ba-
nálně, když chcete dramatický 
vážný fi lm, stačí, když venku 
prší na okno a hrdina si u toho 
stěžuje, že má těžký život. 
U komedie si s tím ale nevysta-
číte, vše musí mnohem více od-
sýpat,“ vysvětlil. 

„Bylo bezvadné, že jsem mo-
hl opět pracovat s lidmi, se kte-
rými už máme vybudovanou 
vzájemnou důvěru a víme, co od 
sebe můžeme vzájemně čekat,“ 
řekl k obsazení Pavla Zedníčka, 
Terezy Kostkové a Filipa Blaž-
ka. „Ale třeba Tomáše Jeřábka 
si pro roli vyžádaly scenáristky, 
protože mu ji psaly tak trochu 
na tělo. A ačkoli jsem s ním do-
sud nikdy nepracoval, jásal 
jsem, protože je skvělý.“ 

Chválou nešetřil ani u  dět-
ských herců, když řekl: „V seri-
álu máme malé profíky, ze kte-
rých jsme nadšení.“ (rea)

Jak může a nemůže fungovat střídavá péče

Radmila Hrdinová

Několik desítek titulů uve-
dou v  druhé polovině sezony 
divadla. Na scéně se objeví kla-
sika i  řada aktuálních otázek 
a  problémů v  nových původ-
ních hrách.

Na klasiku sází Činohra Ná-
rodního divadla v Praze, jež do 
léta uvede Euripidovy Bak-
chantky, Nebezpečné známosti 
Choderlose de Laclose v  dra-
matizaci a  režii dua SKUTR 
i Stroupežnického Naše furian-
ty v režii Martina Františáka.

Ibsenovu Noru nebo Shake-
spearovu komedii Marná lásky 
snaha chystá činoherní soubor 
ostravského Národního diva-
dla moravskoslezského. A Sha-
kespearovo Zkrocení zlé ženy 
v režii Jany Paulové s Michae-
lou Badinkovou a  Patrikem 
Děrgelem v hlavních rolích bu-
de udávat tón letošnímu Prima 
Hvězdnému létu pod Žižkov-
skou věží Divadla Kalich 
v Praze. 

Diváci se ale mohou těšit i na 
mnoho nových her s aktuálními 
tématy. Již v lednu uvede praž-
ský Divadelní spolek Kašpar 
v Divadle v Klubovně v Jindřiš-
ské ulici hru 2084 autora 
S.d.Ch., parafrázující svým ná-
zvem Orwellův román 1984.

„Hra přináší v něčem až fas-
cinující vizi stavu společnosti 
v  budoucnosti, která nám při-
padá vzdálená, ale ve skuteč-
nosti nás od ní dělí kratší čas 
než od skončení druhé světové 
války. A jejíž znepokojivé rysy 
mají kořeny v událostech, které 
zažíváme právě teď,“ říká reži-
sér inscenace Šimon Dominik.

Koncem ledna uvede pražské 
Divadlo na Vinohradech hru 
Dany Smiřický (Příběh inže-
nýra lidských duší), v níž se di-
vadlo vrací k  osobnosti a  dílu 
Josefa Škvoreckého a která do-
končí vinohradskou trilogii 
z české historie. 

„Po příbězích snílků Bornů 
a  Nedobylů, kteří položili zá-
kladní kameny české společ-
nosti, Čapka, Scheinpfl ugové, 
Masaryka a  Pátečníků, kteří 
budovali étos první republiky, 
se v  příbězích Dannyho Smi-
řického dovrší osudy českého 

člověka do velkého panorama-
tu,“ objasňuje autor hry 
a  šéfdramaturg vinohradské 
scény Jan Vedral. 

Premiéru budou mít i hry in-
spirované směry a  událostmi 
posledních let. Hnutí Mee Too 
se promítne do hry Feminista 
Marka Šindelky, kterou v úno-
ru uvede brněnské Národní di-
vadlo na scéně Reduty. Jejím 
hrdinou je učitel na umělecké 
škole. 

Tématem starší i  novodobé 
emigrace se zabývá autorská 
inscenace Anny Klimešové Po-

zdravuju a  líbám vás všecki, 
kterou na květen chystá brněn-
ské Divadlo Husa na provázku. 
Mladá běloruská režisérka Pa-
lina Dabravolskaja s  prováz-
kovským souborem uvede svou 
hru Hrdinky o  ženách, jež 
svým myšlením a  jednáním 
přesahují hranice ženám vyme-
zených rolí.

Brněnské HaDivadlo naplá-
novalo na 24. února, výročí vá-
lečné agrese Ruska na Ukrajině, 
premiéru autorské adaptace ro-
mánu Felix Austria současné 
ukrajinské spisovatelky Sofi e 

Andruchovyč. Inscenace, kte-
rou autoři Eduard Kudláč a Iva 
Klestilová nazvali Požár v šťast-
ném Rakousku na vztahu dvou 
žen klade otázky po hledání 
lepší budoucnosti Evropy.

Nové muzikály i opery
Klicperovo divadlo v Hradci 

Králové chystá na konec sezo-
ny premiéru nové hry Tomáše 
Dianišky o osudech české Mata 
Hari Hany Krupkové Tělo tajné 
agentky i  novou hru Reného 
Levínského Celý život nestačí, 
kterou nastuduje Jan Frič. 

Milovníci muzikálů se mo-
hou těšit na titul The Body-
guard (Osobní strážce), muzi-
kál z  roku 2012 podle stejno-
jmenného fi lmu, který chystá 
Hudební divadlo Karlín s Evou 
Burešovou a  Hynkem Čermá-
kem v hlavních rolích. 

„Divadelní podoba není zr-
cadlové přenesení fi lmu. Navíc 
muzikál je neobvyklý tím, že 
v něm zpívají jenom dvě posta-
vy, Rachel a  její sestra Nicki. 
Bodyguard Frank jednou za-
zpívá na karaoke, aby dokázal, 
že zpívat neumí,“ říká autor 
české verze Bodyguarda Adam 
Novák. 

Muzikálový ďábelský lazeb-
ník z  Fleet Street Sweeney 
Todd se po Plzni v únoru objeví 
i v Ostravě v inscenaci Národ-
ního divadla moravskoslezské-
ho. Městské divadlo Brno
připravilo v  novém roce pro
své diváky rodinný muzikál 
Mathilda podle knížky Roalda 
Dahla i Velkou rybu (Big Fish), 
broadwayský muzikál o  tom, 
jak je v lidském životě důležitá 
fantazie.

Operní premiéry zahájí v led-
nu v Divadle J. K. Tyla v Plzni 
Dvořákova Armida, jejíž insce-
naci chystá i  pražské Národní 
divadlo. To ve Státní opeře uve-
de již v únoru v dramaturgické 
řadě Musica non grata operu 
Šaty dělají člověka skladatele 
Alexandra Zemlinského. Ost-
ravský soubor v  cyklu Opery 
terezínských skladatelů připra-
vil na únor premiéru dvou jed-
noaktovek skladatele Viktora 
Ullmanna Rozbitý džbán a Cí-
sař Atlantidy.

Národní divadlo v  Brně 
chystá Verdiho Falstaffa v režii 
Ondřeje Havelky a Salome Ri-
charda Strausse v  režii Davida 
Radoka. Je patrné, že i v novém 
roce bude z  čeho vybírat, a  to 
od komedií a  muzikálů až po 
závažná společenská témata.

V novém roce nabídnou tuzemská 
divadla klasiku a také současná témata

Do nedávno zrekonstruované Státní opery zve diváky Národní divadlo v Praze. Foto archiv Národní divadlo

Premiéru budou mít 
i hry inspirované 
směry a událostmi 
posledních let

Karel (Tomáš Jeřábek) se svými ženami. Současnou Petrou (Tereza Kostková) a bývalou Klárou 
(Zuzana Vejvodová). Foto TV Nova

Stanislav Dvořák

Vzpomínky Češky Marcely 
Müllerové na život v Pákistánu 
jsou tématem knížky Ve stínu 
duhy. Popisuje ho jako jízdu na 
horské dráze a jisté je, že ta ze-
mě není pro citlivky. 

Obecně se u  nás vydávají 
dva typy cestovatelských kní-
žek. První, esejistický, je sice 
subjektivní, ale vykazuje i vě-
decký pohled. Analyzuje de-
tailně tamní fi lozofi i, nábožen-
ství, dějiny, faunu i  fl óru (na-
příklad cestopisy Stanislava 
Komárka). 

Ve stínu duhy patří ke druhé-

mu typu knížek, zážitkovým, 
které jsou nejčastější a  jedno-
duše popisují to, co autor osob-
ně viděl a jaké to v něm vyvola-
lo pocity. Nemůže tedy fungo-
vat jako klíč k  pochopení celé 
pákistánské kultury.

Ve stínu duhy je spíše osobní 
deník, v němž na delší teoretic-
ké úvahy není místo. Autorka 
se jako matka kojence vydává 
do Pákistánu s manželem, kte-
rý má v  Pešávaru pracovat na 
projektu týkajícím se prevence 
přírodních katastrof. Vzhledem 
k  úrovni státu včetně hygieny, 
zdravotnictví, policie, bezpeč-
nosti či dodávek energie by se 

jejich plán dal označit za mírně 
řečeno odvážný.

Zážitky z  let 2007 a  2008 
vypráví Müllerová naprosto vě-
rohodně, svižně a  emotivně. 
Podrobně zachycuje pocity člo-
věka ze Západu, 
který o zemi téměř 
nic neví, ale snaží 
se tam poctivě navázat lidský 
kontakt a  možná i  proniknout 
do duší místních. Očima cizin-
ce se Pákistán může jevit jako 
totální chaos. Špína, nebezpečí, 
terorismus, bizarní zvyky, ne-
proniknutelná mentalita.

Historky nejsou „těžko uvěři-
telné“, jak hlásá propagační text 

na obálce, ale naopak logické 
a uvěřitelné. Každému, kdo ces-
toval na vlastní pěst v  zemích 
indického kulturního okruhu, 
ledacos připomenou. Vypravěč-
ka se snaží chovat k  pákistán-

ským  zaměstnan-
cům nebo řemesl-
níkům přátelsky, 

ale moc to nefunguje. Pracují 
neefektivně, občas nesmyslně 
a  domluva je těžká. Postupně 
zjišťuje, že tamní lidé běžně 
lžou a  slibují nemožné. Je to 
součást jejich mentality. 

Pravda tam není defi nována 
jako soulad s  fakty, pravda je 
to, co se zrovna hodí říct, co je 

společensky únosné. Někteří 
bezostyšně rozkrádají i  huma-
nitární projekty, které měly po-
zvednout jejich zemi, a jakmile 
jde o náboženství nebo příbuz-
né, práci házejí přes palubu, 
i kdyby platili trojnásobek prů-
měrné mzdy. Tamní lidé větši-
nou neberou bílého sáhiba jako 
přítele sobě rovného a už vůbec 
ne ženu. Chování k  ženám je 
ostatně tématem na samostatný 
článek.

Stále se zvyšující nebezpečí, 
častější bombové útoky nebo 
záhadné cizí auto, které ji pro-
následuje po městě, doženou 
vypravěčku až k  paranoidním 

pocitům a  slzám. Přijdou ale 
i pozitivní zážitky, třeba s dět-
mi ve škole, v  níž po určitou 
dobu vyučuje.

Nejkrásnější chvíle pak zaží-
vá s nespoutaným horským ná-
růdkem Kálášů, který se liší od 
muslimské většiny. Dokonce 
zvažuje, že by s  ním v  horách 
načas zůstala, ale kvůli dítěti to 
nebylo možné.

Češka v Pákistánu. Ta země není pro citlivky

Recenze

Marcela Müllerová:
Ve stínu duhy
Host, 333 stran, 379 Kč

Hodnocení 75 %


